dia memanifestasikan semua sifat dan kesempurnaan Ilahi, dan manifestasi semacam ini tidaklah sempurna tanpa perwujudan penuh kesatuan hakiki dengan Tuhan. Al-Jili adalah pengikut Ibnu Arabi, gagasan ini dikembangkan menjadi bagian dari renungan mistis yang bercorak

---

<sup>28</sup> Ibnu Arabi (560H/1165M) adalah seorang keturunan suku Arab kuno Thai, ia dikenal di dunia Arab dengan nama Ibnu Arabi. Dua gelar yang masyhur ialah Muhyi al-Din (penghidup agama) dan al-Shaikh al-akbar (Doktor Maximus) atau guru besar. Lihat Sayyed Husein Nasr, *Thalāthah Hukāma Muslim*, terj. (Bandung: Risalah, 1986), 127.